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Aktivnosti 

 

U protekloj nedelji o eleže  je . de e ar, Među arod i da  or e protiv korup ije. Ti  povodo  
ocenili smo da Sr ija i 7. godi u ije iskoristila da it o po oljša propise, ojača i stitu ije i kaz i 
odgovorne za korupciju. Detalj ije u ru ri i "Saopšte ja". 

Ne a ja Ne adić i Zlatko Mi ić prisustvovali su ko fere iji koju je, povodo  konferenciju 

Medjunarodnog dana borbe protiv korupcije, Agencija za borbu protiv korupcije organizovala 14. 

decembra. Konferencija je ila posveće a sarad ji a tikorup ijskih i stitut ija u regio u i svoja iskustva 
predstavili su gosti iz Crne Gore, Italije i Slovenije. Bila je to prilika za brojne susrete sa predstavnicima 

i stitu ija i struč ja i a za or u protiv korup ije.   

U diskusiji, na panelu, na kojem su predstavljena tri inovativna pristupa za borbu protiv korupcije – 

otkrivanje nepravilnosti u javnim nabavkama u Italiji, portal za kontrolu javnih finansija ERAR (ranije 

Supervizor , koji vodi slove ačka a tikorup ijska age ija i a aliza rizika a korup iju koju vrši ovdaš ja 
Agencija za borbu protiv korupcije, Ne adić se osvr uo a slove ački portal. O  je podsetio na ranije 

izjave slove ačkih zva ič ika pre a koji a uspostavlja je ove sveo uhvat e aze jav ih rashoda ije 
koštalo gotovo išta, jer su svi poda i već postojali kod držav ih orga a, i da ju je pre desetak godi a 
izradio „jedan student . U Srbiji se, eđuti , podaci ove vrste mogu dobiti kroz zahteve za pristup 

i for a ija a, ali isu dostup i u pretraživo  o liku koji o ogućava ukršta je podataka iz aza raz ih 
držav ih orga a.  

S druge strane, gosti iz Slovenije su potvrdili da i kod njih postoji apsurdna situacija (kao i u Srbiji) da 

držav i orga i, koji i a os ovu zako skih or i tre alo da sarađuju, zaključuju posebne sporazume o 

saradnji radi razmene informacija. 

 U vezi sa a alizo  rizika a korup iju Ne adić je podsetio a eke eočekiva e koristi od ovog 
mehanizma – pri er Zako a o ulaga ji a, koji je tre alo da ude upuće  u skupšti sku pro eduru ez 
jav e rasprave, ali su eke jegove pro le atič e or e postale poz ate jav osti koja je digla glas 
protiv jih, zahvaljujući o javlje o  išlje ju Age ije za or u protiv korup ije. U pogledu uduć osti 
ovih a aliza i uspostavlja ja o aveze da orga i držav e uprave vrše a alizu rizika a korup iju kada 
pripre aju zako e, Ne adić je izrazio ojaza  da i posle uvođe ja takve o aveze arod i posla i i koji 
podržavaju vladu ogli da se pojave kao predlagači zako a u esto Vlade i da se a taj ači  zao iđe i 
ova analiza i obaveza organizovanja javne rasprave o pripremi propisa kad god to nije po volji vlastima. 

U petak je održa  konsultativni sastanak povodom izrade Predloga Uredbe o sredstvima za podsticanje 

progra a ili edostajućeg dela sredstava za fi a sira je programa od javnog interesa koja realizuju 

udruže ja. Oko stoti u predstav ika udruže ja građa a i adlež ih i stitu ija, okupilo se u Kući ljudskih 
prava, na diskusiji koju su organizovali Mi istarstvo držav e uprave i lokal e sa ouprave, u sarad ji sa 

Ka elarijo  za sarad ju sa ivil i  društvo  Vlade Repu like Sr ije i Građa ski  i i ijativa a. 
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Na prethodni prethodni tekst predloga ove uredbe svoje komentare je dostavio mali broj organizacija, a 

eđu ji a i Tra spare t ost – Srbija, koja je imala 68 ko e tara i predloga. Veći a ovih predloga ije 
prihvaće a. Međuti , eke it e pro e e su ipak ači je e, pre svega u pogledu o aveze da se 
priliko  o e jiva ja projekata oraju vred ovati svi postavlje i kriteriju i, u poveća ju 
transparentnosti kroz objavljiva je podataka o raspisa i  ko kursi a i pruža je oguć osti prigovora 
na odluku komisije. 

Ne adić je istakao z ačaj orga izova ja jav e rasprave o ovo  podzako sko  aktu, iako to ije 
zakonska obaveza u ovom trenutku, kao primer dobre prakse, pogotovo u situa iji kada se sužava 
prostor za jav u de atu o it i  pita ji a. Pita je fi a sira ja progra a udruže ja z ačaj o je za 

or u protiv korup ije iz aj a je dva razloga, kao što je Tra spare t ost Sr ija utvrdila i u posled je  
istraživa ju Siste a društve og i tegriteta iz . i . 

Prvi razlog je da se kroz tra spare t o odlučiva je o dodeli ovih sredstava, kroz sužava je diskre io ih 
ovlašće ja orga a koji odlučuju i kroz eha iz e adzora o ez edi da e ude korup ije u to  
procesu. Druga bit a o last je podrška a tikorup ijski  projekti a. Bor a protiv korup ije je 
prepoz ata kao jed a od o lasti gde se ostvaruje jav i i teres. Međuti , e postoji o aveza i jed og 
orga a da upravo u ovoj o lasti fi a sira progra e udruže ja, ez o zira a postojanjem potrebe za 

tim. 

Kada je reč o ko kret i  odred a a aktuel og predloga Ured e, predstav ik Tra spare t osti je 
ukazao a eadekvat ost postojećih reše ja u vezi sa suko o  i teresa, kao i po eki  drugi  
pita ji a i ajavio da će TS i a ovu verziju akta dostaviti svoje komentare i amandmane. 

Naše A tikorup ijsko savetovalište ALAC  i alo je 30 novih slučajeva toko  prošle edelje - 12 na 

osnovu telefonskih poziva na besplatni broj 0800 081 081, a 18 na osnovu informacija dobijenih na 

mejlove ts@tra spare t ost.org.rs i savetovaliste@tra spare t ost.org.rs, pošto , kroz poruke a 
ašoj FB stra i i ili a os ovu i for a ija pro ađe ih a i ter etu i u pres klipi gu. 

Na Fejsbuk stranici TS u protekloj nedelji objavili smo pet  komentara i linkova u vezi sa antikorupcijskim 

temama. Na sajt smo postavili četiri teksta.  Na Tviteru je ajviše paž je izazvao aš tvit u vezi sa izjavo  
i istarke Jadra ke Joksi ović: "Joksi ović za u utraš je potre e po avlja da je pro le  što je AP za 

23 bio preambiciozan. Naprotiv, bio je neambiciozan, ni kao takav nije realizovan i to EU prepoznaje. 

Dodat o odlaga je rokova a rešava pro le ". 

U medijima je u prošloj nedelji objavljena čak 1  vest ili prilog o aktivnostima aše orga iza ije, 

odnosno vest u kojoj je citiran stav predstavnika TS.   

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici:  
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Pod lupom 

Treba li većini da primaju platu i 
kako to rešiti 
15. decembar 2017.   

Predsed ik Jedi stve e Sr ije Draga  Marković 
Palma je na nedavnom skupu svoje 

partije predložio „da se funkcioneri u lokalnim 

samoupravama odreknu dnevnica i plata, a da 

tako prikuplje  ova  ude us ere  građa i a 
koji teško žive .  

Slič o to e, u jed oj od edijskih izjava, on 

apeluje a od or ike gradskih i opšti skih 

skupšti a da, priliko  do oše je udžeta za 
narednu godinu, „glasaju protiv toga da čla ovi 
gradskih i opšti skih veća i od or i u skupšti a 
pri aju plate sa o zato što jed o  u dva ili tri 
meseca konstatuju dnevni red . „To nije radno 

vreme da bi se pri io lič i dohodak, a plate 
čla ovi a gradskih i opšti skih veća iz ose i do 
100.000 dinara . „Od or i i, takođe, e tre a 
da primaju nadoknade i te stavke treba izbaciiti 

iz udžeta za arede u godi u.  „Svi odbornici 

Skupšti e grada Jagodi e su u rad om odnosu 

va  gradske skupšti e i e pri aju adok adu, 
kao i čla ovi gradskog veća. Draga  Marković 
je svojevre e o apelovao a građa e da za 
odbornike biraju ljude koji imaju posao i ne 

pla iraju da plate pri aju iz gradskog udžeta.   

Poziv D.M. Palme je legiti a . Međuti , je u 
stoje na raspolaganju sredstva, koja nemaju 

drugi građa i. Nai e, o  je arod i posla ik, 
koji ože da predloži do oše je ili iz e e ilo 
kog zako a, a uz to je čla  parla e tar e 
veći e pa ože da real o utiče da se taj predlog 

ađe a d ev o  redu.  

U ko kret o  slučaju, reč je o Zako u o 
lokalnoj samoupravi, koji trenutno niti 

o avezuje gradove i opšti e da se već i i a i 
od or i i a plaćaju zarade i adok ade, iti i  
to brani. 

Druga je stvar da li je ovaj predlog dobar. 

Ukoliko čla ovi gradskih i opšti skih veća zaista 
nemaju posla, naravno da ne treba ni da 

do ijaju zarade. Stvar se arav o ože gledati i 
sa druge strane – z og čega već i i i od or i i 
ne rade posao koji bi mogli da obave u okviru 

svojih ovlašće ja? Dalje, ovo pitanje je u vezi sa 

širo  dile o  – da li su Srbiji i njenim lokalnim 

sa ouprava a potre i profesio al i političari 
u ovi  teli a ili ljudi koji će ovaj posao o avljati 
kao hobi? 

Još pre iz ije, da li i građa i ili pre spre i 
da plate ove naknade, kako bi im makar pokrili 

troškove a gažova ja i s a jili koruptiv a 
iskuše ja ili i prioritet dali s a jiva ju 
izdvaja ja za političare, s atrajući ta dava ja 
unapred bacanjem para. 

 

http://goo.gl/PjRlEj
https://goo.gl/PkVnXD
https://goo.gl/e8Wntw
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Lažni eksploziv, nesuđeni 
koncesionari i skriveni podaci 

14. decembar 2017.   

U vezi sa ko esijo  za aerodro  ože se 
ogo toga čuti i pročitati, jedi o e a o oga 

od čega se oralo početi – analize koja bi 

pokazala da je za dalji razvoj aerodroma javno – 

privat o part erstvo olje reše je od 
finansiranja iz sopstvenih izvora ili kredita i 

zašto je oda ra  upravo ovaj o lik ko esije. 
Podseća o da s o ove ključ e podatke tražili 
od više držav ih orga a, ali da ih još is o 
dobili. 

Posle ogih ajava zva ič ika o velikoj 
zai teresova osti pote ijal ih part era, priča 
o uspesima i potencijalima ovog javnog 

preduzeća i o avešte ja o odlaga ju odluke o 
izboru koncesionara, sada se pojavila jedna 

veo a čud a priča u ediji a.  

Prema tekstu iz „Blica , „prljave igre 

potencijalnih koncesionara zainteresovanih za 

Aerodrom "Nikola Tesla" mogle bi da budu 

razlog incidenta u kojem su dvojica Indijaca 

kraje  ove ra pokušala da u esu laž i 
eksploziv u Srbiju .  

Pre a s e ariju koji o razlaže ovaj list, 
odnosno neimenovani sagovornik, „Imali smo 

i for a iju da će se jed a i dijska ko pa ija 
pojaviti eđu po uđači a za ko esiju. 
Pretpostavlja o da su o i pokušali da laž i 
paket nalik eksplozivu prenesu preko dva 

kontinenta i unesu u Beograd. Time bi postigli 

da kažu kako je ez ed ost a isko  ivou i 
kako svašta ože da prođe aše aerodro sko 
o ez eđe je i, arav o, a ko to toga i 
pokušali da spuste e u.  

Ove veo a oz ilj e optuž e protiv i dijske 
kompa ije koju verovat o ije teško 
identifikovati, ostale su za sada  bez reakcije 

držav ih orga a. A takve reak ije i oralo da 
bude, makar u vidu molbe da se ne iznose 

neproverene tvrdnje dok se ne utvrdi da li su 

optuž e os ova e, kako e i io ugrože  
postupak nadmetanja i kako bi se jasno stavilo 

do znanja koncesionarima koji su se javili ili to 

a eravaju da uči e da ogu da raču aju a 
ravnopravnan tretman. 

 Teza koja se iz osi u ovi sko  tekstu i ače 
ije aročito uverljiva. Nai e, s o ziro  a to 

da će udući ko esio ar upravljati 
beogradskim aerodromom onako kako on 

s atra da tre a da se či i, eve tual i propusti u 
sadaš je  siste u o ez eđe ja ovog o jekta 

isu ešto što i oglo da „obori cenu , jer nije 

relevantno.  

Dalje, „obaranje cene  u korist samo jednog od 

po uđača ože da i a efekta jedi o kada 
e a ko kure ije, već država ora da 

pregovara samo sa jednom firmom ili sa 

povezanom grupom firmi 

  

https://goo.gl/uiXutG
https://goo.gl/uiXutG
https://goo.gl/LNyyhh
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Državna izgradnja stanova - hoće li 
biti javnih nabavki 

11. decembar 2017.   

Nije išta ovo da ajave i izjave visokih 
političkih fu k io era ediji tretiraju kao 
udar u vest, iako još uvek e a čak i a rta 
akata koji će iti do eti, iti a aliza koje i 
poduprle najavljene poteze vlasti.  

Ovaj put je reč o izgrad ji sta ova „za 

pripadnike snaga bezbednosti , ali i za mlade 

rač e parove u sledećoj fazi. Najave ove vrste 
su omiljena tema u predizbornom periodima. U 

nekim situacijama je iza najava sledila zaista i 

ekakva izgrad ja, poput ogih edovrše ih 
projekata za lade račne parove iz 2000, kao i 

izgrad je čitavog aselja u Beogradu i ogih, 
a je ili više potre ih projekata pred važ e 

izbore 2012, a sve na osnovu posebnog Zakona 

„o po oći građevi skoj i dustriji  iz 2011, koji 

je oz ilj o arušio siste  jav ih a avki a šta 
je TS ukazivala i o raćala se Ustavnom sudu -  

 Šta je poz ato? 

 Predsed i a Vlade s atra da država 
treba da se zahvali pripadnicima 

ez ed os ih služ i, koji rade težak i 
opasa  posao, tako što će izgraditi 
sta ove koje će oći da kupuju po 
povoljnim uslovima. 

 Da postoji vladina Komisija za pripremu 

Predloga programa izgradnje stanova za 

pripadnike snaga bezbednosti (Vojske 

Srbije, policije i Bezbednosno-

informativne agencije). 

 Da će se sta ovi graditi u Beogradu, 

Novo  Sadu, Nišu, Kragujev u, Kraljevu 
i Vranju. 

 

 Da će do . ja uara iti određe e 
loka ije, ači  fi a sira ja, uslovi 
kupovi e, reše i i ovi sko-pravni 

od osi i predlog ači a raspodele i 
uslova kupovine. 

 Da će a taj ači  iti „ojača  BDP, kao i 
građevi ske ko pa ije . 

 Da postoji želja „da odgovorno 

raspolaže o ov e  poreskih 
obveznika . 

 Da je sastanku prisustvovao predsednik 

Repu like Sr ije Aleksa dar Vučić 
verovat o ije čla  ko isije , kao i 

ministar odbrane Aleksandar Vulin, 

potpredsednik Vlade i ministar 

u utrš jih poslova Ne ojša Stefa ović, 
i istar fi a sija Duša  Vujović, 

potpredsednik Vlade i ministar 

građevi arstva, sao raćaja i 
i frastrukture Zora a Mihajlović i 
direktor Bezbednosno-informativne 

age ije Bratislav Gašić verovat o jesu 

čla ovi Ko isije . Sasta ku su 
prisustvovali grado ačel ik Beograda 
Si iša Mali, grado ačel ik Novog Sada 
Miloš Vučević, grado ačel ik 
Kragujev a Rado ir Nikolić, 
grado ačel ik Niša Darko Bulatović, 
grado ačel ik Kraljeva Predrag Terzić i 
grado ačel ik Vranja Slobodan 

Mile ković. 

 Da još uvek ije reše o pita je 
fi a sira ja, rešava je i ovi sko-

prav ih pro le a i određiva ja 
odgovarajućih loka ija za izgrad ju 
stanova za potrebe pripadnika sektora 

bezbednosti.  

https://goo.gl/c7vSPZ).
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Šta ije poz ato? 

 Koje o aveze država Sr ija uopšte i a 
pre a pripad i i a služ i ez ed osti 
kada je reč o rešava ju sta e ih 
pita ja, a šta je stvar iskaziva ja do re 
volje, odnosno „zahvalnosti  i u kojoj 

eri te o aveze država ije ispu ila. 

 Koliki je problem koji bi trebalo da se 

reši koliko pripad ika služ i 
ez ed osti e a reše o sta e o 

pita je a odgovarajući ači  

 Da li je raz atra o rešava je pro le a 
a drugi ači  i koji su zaključ i tog 

raz atra ja. Na pri er, ukoliko država 
želi da po og e rešava je sta e og 
pitanja svojih zaposle ih, to se ože 
uči iti tako što i isti iz os pla ira ih 

udžetskih sredstava io dat ti  
zaposlenima pa da oni sami uzmu 

sta e i kredit, poč u da grade kuću ili 
da plaćaju kiriju ako to žele. Jed ako, 
u esto izgrad je sta ova, država ože 
da kupi stanove koji već postoje a 
tržištu 

 Da li je razmatran negativni efekat 

držav e sta ograd je a druge 
učes ike a tržištu i da li pozitiv i efekti 

ad ašuju egativ e 

 Da li će držav a sta ograd ja iti 
izvedena u vidu javne nabavke radova i 

u kojem postupku. 

I ajući u vidu egativ a iskustva iz do a ra ijih 
vlada sa krše je  pravila o jav i  a avka a 
zarad prediz or e izgrad je sta ova, kao i još 
uvek sveža iskustva očigled ih elogič osti i 
neregularnosti u predizbornoj obnovi toaleta u 

zdravstevnim ustanovama pred izbore 2016. 

godine (https://goo.gl/3g2CTc), bilo bi dobro da 

Vlada što pre saopšti pu e i for a ije o 
nameravanoj realizaciji ovog projekta. U ovoj 

fazi to su pre svega i for a ije o to e šta je 
zaista obaveza države i a os ovu čega je 
zaključe o da je sta ograd ja isplativija od 
alter ativ ih oguć osti za rešava je 
sta e og pita ja pripad ika služ i 
bezbednosti. 

 

 

  

  

https://goo.gl/3g2CTc
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Saopštenja 

Još jedna propuštena godina 

9. decembra 2017. 

Transparentnost  Sr ija, povodo  Među arod og da a or e protiv korup ije, o e juje da Srbija ni 

7. godi u ije iskoristila da it o po oljša propise, ojača i stitu ije i kaz i odgovorne za korupciju.  

Podseća o da Sr ija ulazi u posled ju godi u pri e e Na io al e a tikorup ijske strategije iz , 
koja je proklamovala politiku „nulte tolerancije“ na korupciju. Taj akt je predvideo oštvo era za 
preve iju korup ije, jača je svih a tikorup ijskih i stitu ija i poveća je roja reše ih slučajeva. 
Međuti , oge aktiv osti i posle više „probijenih  rokova nisu sprovedene, a na ostvarenju pojedinih 

era za protekle četiri godi e ije uoče o a gažova je. I dikativ o je da Narod a skupšti a godi a a 
e raz atra izveštaje Age ije za or u protiv korup ije o e sprovođe ju ove strategije, iti poziva a 

odgovor ost i istre i druge rukovodio e držav ih orga a koji su propustili da ispu e svoje o aveze. 

Transparentnost – Srbija je, u vre e do oše ja, ovu Strategiju i prateći Ak io i pla  o e ila 
kao nedovoljno ambiciozne, s o ziro  a rašire ost korup ije u ze lji. Tako je, a pri er, kao 
pokazatelj uspeha za krivič o go je je korup ije određe o poveća je roja presuda za svega % u 

. u od osu a počet o sta je iz . godi e, koje je ilo oz ače o kao veo a loše. Dodata  
pro le  za o e u uspeha predstavlja to što jav a tužilaštva e o javljuju statističke podatke. Građa i 
periodič o do ijaju i for a ije o poli ijski  ak ija a i hapše ju većeg roja osu jiče ih, gde je 
korup ija po eša a sa drugi  krivič i  deli a. S druge stra e, i jeda  držav i orga  e pruža 
uporedive i for a ije o to e koliko je uhapše ih zaista optuže o, da li je sud potvrdio jihovu krivi u, a 
ka oli šta je preduzeto da se sliča  slučaj e po ovi u uduć osti. 

Toko  . godi e, iako je to ilo predviđe o pla o , isu po oljša i zako i o Agenciji za borbu 

protiv korup ije, fi a sira ju političkih aktiv osti i slo od o  pristupu i for a ija a od jav og z ačaja. 

I dalje ije uređe o lo ira je, iti su po oljša a pravila o jav i  rasprava a u pripre i zako a. Sr ija 
ije uči ila i jeda  korak apred u s a je ju političkog uti aja u jav o  sektoru.  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/saoptenja
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Naprotiv, direktno suprotno zakonu, gotovo svi direktori velikih jav ih preduzeća i velika veći a ajviših 
držav ih služ e ika alaze se u statusu vršila a duž osti i ogu iti za e je i svakog časa ar itrer o  
političko  odluko  vladajućih partija. Pored toga, astavlje a je praksa ugovara ja ajvećih 
infrastrukturnih projekata direktnim dogovorima, a a os ovu eđudržav ih sporazu a i veza ih 
kredit ih ara ž a a. M oga o avezujuća reše ja Povere ika za i for a ije, koji a se alaže 
o eloda jiva je doku e ata i dalje isu izvrše a, što je suprot o zako u. I sa a Vlada ig oriše zahteve 
za pristup i for a ija a koji su joj upuće i. Povrh toga, u . godi i je pogorša  položaj ezavis ih 
držav ih orga a, jer je istekao a dat predsed iku i čla ovi a Saveta Držav e revizorske i stitu ije, jer 

isu iza ra a tri čla a Od ora Age ije za or u protiv korup ije koje predlažu epolitički predlagači, a 
direktorka te agencije je posle vrlo kratkog perioda podnela ostavku. 

Kada se sve ovo i a u vidu, pose o za ri java či je i a da je or i protiv korup ije dat a ji z ačaj u 
programu Vlade Srbije iz 2017. godine, ego što je to ilo u ra iji  godi a a. Jed ako je loše to što je 
Srbija nedovoljno koristila evropske integracije kao zamajac za borbu protiv korupcije. U tom smislu, 

godi a koja je pred a a je ključ a, jer se upravo sada kroje pla ovi za refor e do očekiva og ulaska 
Srbije u EU 2025. godine. Ukoliko planovi sada budu neprecizni i neambiciozni, ože o doći u situa iju 
da završ a o e a o ispu java ju uslova za pristupa je ude egativ a ili da ude zas ova a a 
arbitrernim merilima. 
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

Prenosimo tri  slučaja iz prakse našeg Antikorupcijskog savetovališta: 

 

GSP 

TS je dobila prijavu u vezi sa postupcima jav ih a avki koje sprovodi Gradsko sao raćaj o preduzeće u 
Beogradu. Radi se o postupcima u vezi sa pribavljanjem grafitnih šipki za tramvaje i trolejbuse. 

Nezadovolj o zai teresova o li e a  je ukazalo a ekoliko epravil osti koji a se sužava 

konkurencija i daje prednost samo jednom po uđaču. Napo i ju i da se, za razliku od prethod og 
perioda i postupaka od pre  ili  godi a a kada su ogli are  da učestvuju, sada kreira situa ija da 
gotovo da ije oguće da pod esu svoje po ude jer e ispunjavaju uslove koji se zahtevaju. 

Savetovalište se svojevre e o uspeš o avilo slič i  slučajevi a, tako da će o i ovaj put ako  a alize 
ukoliko utvrdi o da postoje, pokušati da ukaže o a epravil osti. 

   

Izbor zamenika tužilaca 

Na adresu Savetovališta stigao je i dopis kojim se ukazuje na nepravilnosti i tzv. ,,tajne spiskove'' u 

postupku izbora zamenika jav ih tužila a u Repu li i Sr iji. U dopisu se tvrdi da se u Držav o  veću 
tužila a u apred z alo za koga će se od predlože ih ka didata glasati, te da zapravo nije bilo potrebne 

rasprave i uvidu javnosti u postupak. Spisak predlože ih zamenika tužila a Držav o veće tužila a je 
dostavilo Narod oj skupšti i a iz or. Napi i je se da je ilj zapravo da se što pre izvrši iz or tužila a, te 
da se zapravo preduhitri odluka Ustav og suda o ustav osti pravili ika po koje  Držav o veće tužila a 
sprovodi proceduru. 

 

Uzbunjivač 

Tra spare t osti Sr ija javio se uz u jivač iz jed og Ce tra za kulturu u Sr iji. U javlja ju je ukazao da je 
nakon prijava o zloupotrebama i dopisima koje je dostavio policiji i inspekcijama, protiv njega najpre 

pod et dis ipli ski postupak, a ako  toga i lažira i  doku e ti a isključe  iz uprav og od ora e tra. 
Situa ija je kul i irala otkazo  ugovora o radu kao teh ološko  višku. TS je uzela da aktivno prati 

slučaj. Postupaj je u fazi žal e a do eto reše je o otkazu, pa se ada o da će uprava Ce tra pro e iti 
svoju odluku.   

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Medijske komisije u Vojvodini: Udruženi medijski poduhvat 

Birn,  De is Kolu džija, 14. decembar 2017.  

Fa to ska edijska orga iza ija puštoši edijske 
konkurse – u lokal i  ko isija a udžetski ova  
dodeljivali jedni drugima U gotovo treći i opšti a u 
pokrajini predstavnici Asocijacije elektronskih 

medija Vojvodine (AEMV) u lokalnim komisijama 

dodeljivali su udžetski ova  jed i drugi a kao i 
televiziji u vlas ištvu iz is e a iz Šida Aleksa dra 
Vi čića s koji  su poslov o poveza i, pokazuje 
istraživa je BIRN-a. 

Predstav i i Aso ija ije ili su čla ovi u ko isija a 
u 21 od ukupno 42 lokalne samouprave koje su 

zaključ o s kraje  ove ra . godi e 
raspisale konkurse za sufinansiranje medijskih 

sadržaja. Od toga 13 komisija u kojima su sedeli 

predstavnici AEMV dodelile su 39,1 milion dinara 

produk ija a u vlas ištvu čla ova Aso ija ije, televiziji Aleksa dra Vi čića i oso a a koje su sa ji  
povezane. Samo u ovoj godini njihov ukupan prihod na medijskim konkursima bio je 45,4 miliona dinara, 

a od 2015. do danas oko 127 miliona dinara. 

Še a raspodele ov a iz eđu predstav ika Aso ija ije i Vi čićevih fir i datira još od prvih ko kursa koji 
su raspisani na osnovu Zakona o informisanju i medijima iz 2014. godine. 

Oso e koje su poslov o poveza e s Vi čiće  os ivale i privatne produkcije i prijavljivale bi se na 

ko kurse a koji a o dodeli ov a odlučuju jihove kolege iz Aso ija ije. Do ije i ova , često u 
više ilio ski  iz osi a, te privat e produk ije eretko i potrošile za e itova je aterijala a 
Vi čićevoj televiziji, od koje i se čak i iz aj ljivala opre a za s i a je, kako je to pokazalo istraživa je 
CINS-a iz 2016. godine. 

Međuti , či je i a da se ešto zove Aso ija ija krilo je pravu prirodu te grupa ije – u jednom periodu 

čla ove ko kurs ih ko isija predlagalo je zapravo preduzeće Aso ija ija elektro skih edija Vojvodi e, 
što je ilo u suprot osti sa zako o . Početko  ove godi e to preduzeće je promenilo ime u Delta 

televizija doo, a vlas ik je postao Aleksa dar Vi čić, koji poseduje i Sre sku televiziju iz Šida koja je 
tokom 2015. godine dobila maksimalno dozvoljeni ukupni iznos od 23 miliona dinara. Od tada se ne 

pojavljuje na konkursima. 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
https://www.cins.rs/srpski/news/article/milioni-iz-medijskih-konkursa-za-povezane-firme
https://www.cins.rs/srpski/news/article/milioni-iz-medijskih-konkursa-za-povezane-firme
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Toko  prošle godi e čla ove ko kurs ih ko isija predlagalo je i Poslov o udruže je Aso ija ija 
elektro skih edija Vojvodi e, i ače veo a lisko istoi e o  preduzeću. I preduzeće i poslov o 
udruže je Aso ija ija elektro skih edija Vojvodi e svojevre e o su delili e sa o fizičku adresu, već i 
i ejl adresu i roj telefo a, kao i sajt koji više ije aktiva . 

Nedi  Sejdi ović, predsed ik Nezavis og društva ovi ara Vojvodi e kaže da je u pita ju du i sko 
o es išljava je jed e pro edure. „Uz po oć erepreze tativ ih udruže ja, u esto fi a sira ja jav og 
i teresa, uspostavio se koruptiv i eha iza , siste  za plaća je reži skih i kaž java je profesio al ih 
medija , apo i je Sejdi ović.  

Neka od ovih udruže ja e aju ikakvih aktiv osti osi  što delegiraju svoje potpuno nekompetentne 

ljude u ove ko isije, kaže o . „Čla ovi ko isije ispu javaju zahteve vlasti, zapravo sa o potpisuju već 
unapred donete odluke, a na drugim mestima, kroz finansiranje njihovih medija, ostvaruju finansijsku 

korist , o jaš java Sejdi ović avodeći da se raz atra oguć osti pod oše ja krivič ih prijava i protiv 
predstav ika orga a vlasti i protiv čla ova ovih ko isija. 

Ja tebi, ti meni 

Sir u  produk ije iz Šida, 
osnovana 1. jula 2015. godine, u 

vlas ištvu Draga e Tešić, a 
ovogodiš ji  ko kursima za 

finansiranje lokalnih medija u Rumi 

do ila je četiri, u Šidu dva ilio a 
dinara, a u Irigu 700.000 dinara. 

Među čla ovi a tročla e ko isije u 
Ru i ila je Draga a Mlade ović, 
vlas i a Pro o produk ije iz Šida, 
os ova e, takođe . jula . 
godi e. Mlade ović je ila čla i a i 
ovogodiš je ko isije u Irigu. 

Ove godi e u šidskoj ko isiji sedela 
je Mirja a Vasić, vlas i a produk ije 
Sirmium media iz tog mesta, 

os ova e . ove ra . Nje a produk ija do ila je u Ru i skoro šest ilio a di ara. Pored 

ko isije u Šidu, Mirja a Vasić je ila čla i a još tri ko isije, iz eđu ostalog u Šidu i Sre skoj Mitrovi i 
gde je projekat produk ije Pro o Draga e Mlade ović agrađe  s tri ilio a di ara. 

Osi  sedišta jihovih produk ija, Tešić, Mlade ović i Vasić povezuje još jed a stvar – sve tri pripadaju 

Asocijaciji elektronskih medija Vojvodine. 
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Prema podacima iz APR-a od . aja . godi e zastup ik tog udruže ja je Draga a Tešić, vlas i a 
Sir u  produk ije iz Šida. Aso ija ija se nalazi na istoj novosadskoj adresi gde je i Delta televizija. Pre 

je zastup ik je ila Jova a Raketić da as Milova ović  koja se vodi i kao direktor Sre ske televizije. 
Vlas ik i Sre ske i Delta televizije je iz is e  Aleksa dar Vi čić. O  ije želeo da razgovara sa 
novinarom BIRN-a. 

Na ovogodiš je  ko kursu u Sre ski  Karlov i a, Delta televizija do ila je .  di ara. U Baču je 
Delta dobila 750.000 dinara. U o e ko isije ila je Draga a Tešić. 

Mirja a Vasić učestovala je u radu ko isije u Titelu, gde je Delta televiziji dodeljeno 700.000 dinara. 

Mirja a Vasić je od ja uara do aprila ove godi e ila direktorka Delta televizije, a tre ut o je vlas i a, 
direktorka i glav a ured i a Sre skog radija. Sre ski radio i Sre ska televizija alaze se, i ače, a istoj 
adresi. Mirjana Vasić ije odgovarala a pita ja koje je ovi ar BIRN-a poslao preko njenog imejla. 

S druge stra e, glav a ured i a Sre ske TV Da ijela Ro a dić sedela je u ko isiji u u Bačko  Petrov u 
gde je Delta televizija dobila 300.000 dinara. 

U komisijama koje su dodeljivale ova  Delta televiziji sedela je i Slađa a Zečević, koja tre ut o radi kao 
novinar na Sremskoj televiziji, a njeni prilozi mogu se videti i na Radio-televiziji Vojvodine, sa kojom ova 

TV sta i a iz Šida i a ugovor o sarad ji. 

Sagovornik BIRN-a, koji je tražio da u e avodi o i e, kao i opšti e u koji a je učestvovao u 
raspodeli novca, navodi da je s ovakav modus operandi viđao kao čla  ko kurs ih ko isija u protekle 
dve godine, ali dodaje da je njegova primena bila suptilna. 

„Ti projekti odgovarali su konkursnim zahtevima i u formalno-prav o  s islu išta i  se ije oglo 
zva ič o osporiti , kaže aš izvor. 

„Međuti , uz či je i u da u ko isiji sedi jeda  ili čak dvoje predstav ika AEMV, io je upadljivo to što i 
u projekti a određe ih privat ih produk ija, redov o stajalo da gro troškova ide za e itova je tog 

edijskog sadržaja a Sre skoj televiziji.  
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